
 

 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS KONKURENCIJOS TARYBA 

 

NUTARIMAS 

DĖL ATSISAKYMO PRADĖTI TYRIMĄ DĖL VALSTYBINĖS MAISTO IR 

VETERINARIJOS TARNYBOS 2011 M. BALANDŽIO 21 D. DIREKTORIAUS ĮSAKYMO 

NR. B1-171 ATITIKTIES LIETUVOS RESPUBLIKOS KONKURENCIJOS ĮSTATYMO 4 

STRAIPSNIO REIKALAVIMAMS  

 

2011 m. spalio 20 d. Nr. 1S-211 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba (toliau – Konkurencijos taryba) 2011 m. 

spalio 20 d. tvarkomajame posėdyje išnagrinėjo klausimą dėl atsisakymo pradėti tyrimą dėl 

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 2011 m. balandžio 21 d. direktoriaus įsakymo Nr. B1-

171 „Dėl pieno transportavimo iki pieno supirkimo punkto“ atitikties Lietuvos Respublikos 

konkurencijos įstatymo (toliau – Konkurencijos įstatymas) 4 straipsnio reikalavimams.  

 

Konkurencijos taryba n u s t a t ė: 

(1) Konkurencijos taryba 2011 m. balandžio 21 d. gavo ŽŪK „Ėriškių pienas“ (toliau – 

Pareiškėjas) skundą, kuriame skundžiama Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos (toliau – 

VMVT) 2011 m. balandžio 21 d. direktoriaus įsakymo Nr. B1-171 „Dėl pieno transportavimo iki 

pieno supirkimo punkto“ (Žin., 2011, Nr. 48-2358) (toliau – Įsakymas) 1.5. punkto nuostata. Joje 

nustatyta, kad pieno supirkėjai, turintys su pieno gamintoju pasirašytą susitarimą, Pieno supirkimo 

taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2001 m. gegužės 9 d. įsakymu Nr. 

146 (Žin., 2001, Nr. 40-1406; 2009, Nr. 149-6669; 2010, Nr. 133-6814) (toliau – Taisyklės) 13 

punkte nustatytos temperatūros pieną gali transportuoti (pristatyti) tik į pieno supirkimo punktą, 

esantį ne toliau kaip už 15 km. ,  

(2)  Konkurencijos taryba susirašinėjo su Pareiškėju (paskutinis raštas išsiųstas 2011 m. 

rugpjūčio 31 d.) ir išsiaiškino, kad Pareiškėjo manymu, minėtas 15 km atstumo reikalavimas 

apribojo jo ūkinę veiklą, kadangi nebebuvo galima parduoti pieno pasirinktam pieno supirkėjui, o 

analogiškas Įsakymo reikalavimas nėra taikomas pieną superkančioms pieno perdirbimo įmonėms. 

Pareiškėjo nuomone, nustačius minėtą pieno pristatymo atstumo ribojimą, galimai buvo sudarytos 

sąlygos konkurencijos ribojimui, draudžiamam Konkurencijos įstatymo 4 straipsnio 2 daliai.  

(3) Konkurencijos taryba 2011 m. birželio 9 d. raštu kreipėsi į VMVT prašydama išsamiai 

paaiškinti, kokiu teisiniu pagrindu bei kokiu tikslu buvo nustatytas aukščiau minėtas pieno 

supirkimo punktų atstumo apribojimas.  

(4) VMVT 2011 m. birželio 17 d. rašte Nr. B6-(1.9)-1105 nurodė, kad VMVT siekė 

užtikrinti pieno atsekamumą nuo pieno gamintojo iki galutinio produkto ir pagerinti superkamo 

pieno kokybę, paliekant galimybę atokiai gyvenantiems pieno gamintojams parduoti pieną, todėl 

priėmė Įsakymą, kuriuo pripažintas netekusiu galios VMVT direktoriaus 2008-03-05 įsakymas Nr. 

B1-142 „Dėl pieno pristatymo į stacionarų pieno supirkimo punktą tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir 

numatyta, kad tik teisės aktų nustatyta tvarka registruoti supirkėjai gali transportuoti pieno 

gamintojo pieną iki pieno supirkimo punkto. Įsakymo 1.5. punkte buvo nustatytas reikalavimas 

siekiant užtikrinti 2004 m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 

853/2004, nustatančio konkrečius gyvūninės kilmės maisto produktų higienos reikalavimus (OL 

2004 m. specialusis leidimas, 3 skyrius, 45 tomas, p. 14) (su pakeitimais, padarytais 2009 m. kovo 

11 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (EB) Nr. 219/2009 (OL 2009 L 87, p. 109)) (toliau 



 2 

– Reglamentas) II priedo IX skirsnio I skyriaus II dalies B punkto 3 papunkčio nuostatos 

įgyvendinimą. Remiantis šia nuostata, pervežimo metu pienas turi būti atšaldomas taip, kad atvežus 

į pieno supirkimo punktą pieno temperatūra nebūtų aukštesnė kaip 10º C. VMVT 2011 m. rugpjūčio 

31 d. rašte Nr. B6-(1.9)-1773 nurodė, kad priimant šį Įsakymo 1.5. punktą, buvo atsižvelgta į laiką, 

reikalingą pienui pakrauti, transportavimo greitį kaimo keliais, pieno transportavimą ne šaldymo 

įrenginyje, mažose talpose, aplinkos temperatūrą ir kitus veiksnius.  

(5) Konkurencijos taryba 2011 m. rugsėjo 15 d. raštu Nr. (2.18-25)6V-1968 papildomai 

kreipėsi į VMVT ir paprašė atsakyti į klausimą, ar Įsakyme nurodytas 15 km atstumo ribojimas 

taikomas tiek pieno supirkimo veiklą vykdantiems subjektams, tiek pieno perdirbimo ir apdorojimo 

įmonėms, turinčioms pieno supirkimo punktus. 

(6) VMVT 2011 m. rugsėjo 30 d. rašte Nr. B6-(1.9)-2008 nurodė, kad Įsakymo 1.5. 

punkte numatytas 15 km atstumo apribojimas taikomas visiems pieną superkantiems registruotiems 

supirkėjams nepriklausomai, ar jie tik superka pieną ir jį perparduoda, ar patys supirktą pieną 

apdoroja ir perdirba. Minėtas reikalavimas vienodai taikomas visų nuosavybės formų pieną 

superkantiems registruotiems supirkėjams.  

 

Konkurencijos taryba k o n s t a t u o j a : 

(7) Konkurencijos įstatymo 4 straipsnio 1 dalis nurodo pareigą valstybės viešojo 

administravimo subjektams užtikrinti sąžiningos konkurencijos laisvę, vykdant joms pavestus 

uždavinius, susijusius su ūkinės veiklos reguliavimu, o šio straipsnio 2 dalyje nurodoma, kad 

viešojo administravimo subjektams draudžiama priimti teisės aktus arba kitus sprendimus, kurie 

teikia privilegijas arba diskriminuoja atskirus ūkio subjektus ar jų grupes ir dėl kurių atsiranda ar 

gali atsirasti konkurencijos sąlygų skirtumų atitinkamoje rinkoje konkuruojantiems ūkio 

subjektams, išskyrus atvejus, kai skirtingų konkurencijos sąlygų neįmanoma išvengti vykdant 

Lietuvos Respublikos įstatymų reikalavimus. 

(8) Taigi, Konkurencijos įstatymo 4 straipsnio 2 dalies reikalavimai pažeidžiami tik tuo 

atveju, jei egzistuoja šių aplinkybių visuma: 

1) valstybės viešojo administravimo subjektų teisės aktai ar kiti sprendimai teikia 

privilegijas arba diskriminuoja atskirus ūkio subjektus ar jų grupes; 

2) dėl viešojo administravimo subjektų sprendimų atsiranda ar gali atsirasti 

konkurencijos sąlygų skirtumų atitinkamoje rinkoje konkuruojantiems ūkio subjektams; 

3) skirtingos konkurencijos sąlygos nėra sąlygotos Lietuvos Respublikos įstatymų 

reikalavimų vykdymu.   

(9) Taisyklės reglamentuoja pieno pirkimo, sudėties bei kokybės vertinimo ir 

atsiskaitymo tvarką superkant iš pieno gamintojų žalią pieną. Iš pieno gamintojų superkamo pieno 

sudėtis ir kokybė vertinama vadovaujantis Reglamentu ir Taisyklėmis. 

(10) Taisyklių 3 punkte nurodyta, kad pieno supirkėjas yra juridinis asmuo, Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka perkantis pieną iš pieno gamintojų savo ūkinei veiklai ir 

nustatyta tvarka patvirtintas Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos. 

(11) Iš pieno gamintojų pieno supirkėjai gali supirkti tik tokį pieną, kuris atitinka pirminius 

pieno kokybės reikalavimus (spalvos, kvapo, konsistencijos, temperatūros, skonio ir kt.), nurodytus 

Taisyklių 13 punkto lentelėje, kurioje atkartojami žalio pieno kriterijai, nurodyti Reglamento II 

priedo IX skirsnio I skyriaus II dalies B punkto 3 papunkčio nuostatose.  

(12) Pažymėtina, kad Pieno kokybei įvertinti atliekami privalomi ir papildomi pieno 

tyrimai, o už pieno tyrimų sistemos priežiūrą, remiantis Taisyklių 50 punktu, yra atsakinga VMVT. 

Įgyvendindama savo kompetenciją užtikrinant pieno tyrimų sistemos priežiūrą, VMVT priėmė 

Įsakymą. Jo preambulėje nurodoma, kad remiantis Reglamento, Taisyklių bei 2004 m. balandžio 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 852/2004 dėl maisto produktų higienos (OL 

2004 m. specialusis leidimas, 13 skyrius, 34 tomas, p. 319) nuostatomis bei siekiant užtikrinti pieno 

atsekamumą rinkoje, tinkamą pieno transportavimą ir laikymo sąlygas, objektyvų pieno mėginių 

paėmimą pieno sudėties ir kokybės tyrimams, buvo nustatytas 15 km atstumo ribojimas.  

(13) Nagrinėtame Pareiškėjo skunde teigiama, kad Įsakymo 1.5. punkte nurodytas pieno 



 3 

pristatymo į pieno supirkimo punktą atstumo apribojimas yra taikomas tik registruotiems pieno 

supirkėjams, superkantiems pieną ir jį perparduodantiems, tačiau netaikomas tiems, kurie pieną 

superka ir jį apdoroja ir perdirba.  

(14) Atlikus pieno supirkimo santykius reglamentuojančių teisės aktų, įskaitant ir 

nagrinėjamo Įsakymo, analizę, o taip pat atsižvelgiant į VMVT pateiktą paaiškinimą, kad Įsakymo 

1.5. punkte nurodytas 15 km atstumo apribojimas yra taikomas visiems tiek pieną superkantiems ir 

vėliau jį perparduodantiems, tiek pieną superkantiems ir vėliau patiems minėtą pieną 

apdorojantiems ir perdirbantiems registruotiems pieno supirkėjams, darytina išvada, kad Įsakymo 

1.5. punkte nurodytas 15 km atstumo apribojimas yra taikomas visiems - tiek pieną superkantiems 

ir vėliau jį perparduodantiems, tiek pieną superkantiems ir vėliau patiems minėtą pieną 

apdorojantiems ir perdirbantiems registruotiems pieno supirkėjams. Atsižvelgiant į išdėstyta, 

konstatuotina, kad nėra pagrindo įtarti, kad Įsakymo 1.5. punkte įtvirtintu 15 km atstumo ribojimu 

registruotiems pieno supirkėjams, patiems superkantiems pieną ir vėliau jį apdorojantiems ir 

perdirbantiems, būtų teikiamos privilegijos registruotų pieno supirkėjų, superkančių ir vėliau jį 

perparduodančių, atžvilgiu. 

 

Vadovaudamasi Konkurencijos įstatymo 25 straipsnio 4 dalies 5 punktu, 

 

Konkurencijos taryba n u t a r i a : 

Atsisakyti pradėti tyrimą dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 2011 m. balandžio 

21 d. direktoriaus įsakymo Nr. B1-171 „Dėl pieno transportavimo iki pieno supirkimo punkto“ 

atitikties Konkurencijos įstatymas 4 straipsnio reikalavimams.  

 

Nutarimas per 20 dienų nuo jo įteikimo dienos gali būti skundžiamas Vilniaus apygardos 

administraciniam teismui. 

 

 

Pirmininkas                                             Šarūnas Keserauskas

  

 


